

## امیدی تازه برای احیای خلیج گرگان

بهروز صادقی

روزنامه نگار

این روزها در پی هماهنگی‌های مسئولان کشوری و به‌دنبال دیدار اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی از خلیج گرگان، امیدی تازه برای غلبه بر فاجعه مرگ «خلیج گرگان» که نگرانی شدید دوستداران محیط‌زیست به‌ویژه صدها هزار تن از اهالی غرب مازندران را در پی داشته، به‌وجود آمده است.

بر پایه خبرهای اعلام شده قرار است با هماهنگی سازمان بنادر و دریانوردی اقدام‌های اساسی برای لایروبی کانال‌های آبرسانی «چپاقلی»، «خوزینی» و «آشوراده» که وظیفه آبرسانی از دریای خزر به این خلیج را در طول ۱۰۰ سال گذشته برعهده داشته‌اند، صورت گیرد تا از یک سو خلیج گرگان به‌عنوان مهم‌ترین و بزرگ‌ترین مخزن پرورش ماهیان خاویاری دریای خزر احیا شود و از دیگر سو بنادر و شهرهای ساحلی شرق دریای خزر نیز رونق و فعالیت‌های سازنده و تازه را تجربه کنند.

گرچه انتشار این خبر، روحیه تازه‌ای به مردم منطقه شهیدیه و نور امید احیای این خلیج را روشن کرده، اما باید دانست بازآفرینی صنعت کشتیرانی و دریانوردی و هم‌زمان احیای اقتصاد بنادر چهارگانه حاشیه خلیج گرگان، اقدام‌هایی فراتر از لایروبی ۳ کانال و اقدام‌های حاشیه‌ای آن را می‌طلبد که به عزمی ملی و تصمیم‌هایی حاکمیتی نیازمند است.

پیشینه فعالیت‌های کشتیرانی و دریانوردی در بندر گز و بندر ترکمن در جنوب و شرق خلیج گرگان و اهمیت آنها در مرادوت تجاری و بازرگانی منطقه و کشور در گذشته‌های دور، بر کسی پوشیده نیست و در این مختصر نمی‌گنجد، اما احیا و بهینه‌سازی این بنادر و بازآفرینی نقش آنها در رونق صنعت کشتیرانی شرق دریای خزر نیازمند اجرای راهکارهایی زیربنایی است؛ به‌عنوان مثال، تأسیسات و اسکله‌های جدید بندری که از دهه ۷۰ رونق صنعت کشتیرانی شرق دریای خزر نیازمند اجرای راهکارهایی جدید بندری که از دهه ۷۰ رونق ساحلی بندر گز احداث شد، بر اثر عمق کم آب حاشیه اسکله، حتی برای پهلوگیری کشتی‌های کوچک مسافری هم نامناسب تشخیص داده شد، به‌همین سبب تمامی این تأسیسات که میلیاردها تومان پول بیت‌المال صرف ساخت آن شد، بی‌ثمر و بی‌فایده باقی مانده و تنها به محل اتراق گردشگران یومی و غیربومی در فصل گرما تبدیل شده است!

متأسفانه در طول دهه‌های پیشین با توجه به رشد و توسعه بنادر بزرگ در شمال کشور، بنادر قدیمی منطقه به‌ویژه در حاشیه خلیج گرگان که زمانی از مهم‌ترین مناطق مرادوات تجاری منطقه بودند، نقش اقتصادی و اشتغالزایی خود را در مناطق پر رونق استقرار از دست داده‌اند. در حال حاضر، به‌علت محدودیت‌های طبیعی این بنادر از قبیل عمق کم و نبود ظرفیت پذیرش شناورهای کوچک سنتی، اقبال مناسبی برای سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و دولتی برای توسعه این بنادر وجود ندارد و باوجود سرمایه‌گذاری‌های ارزشمندی که برای احیای مجدد بندر گز و بندر ترکمن و بندر نوساز خواجه نفس، در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ صورت گرفت و اسکله‌ها و تأسیسات بندری جدیدی که در نوار ساحلی این شهرها ایجاد شد، متأسفانه به‌دلالی که برشمرده شد، سرمایه‌گذاری‌های انجام شده، بی‌مصرف و بلااستفاده مانده است.

از این رو اکنون که با پیگیری‌های انجام‌شده، چشم‌اندازی امیدبخش در زمینه احیای خلیج گرگان ایجاد شده و می‌رود که یاس‌ها به امید بدل شود، بجاست همگام با اقدام‌هایی که در پیش است، طرح‌هایی ازسوی استانداری و شهرداری‌های بنادر گز و ترکمن، برای بازپیرایی نوار ساحلی و برطرف کردن معضل لجن‌های خشک شده در بستری که قبلاً گسترده دریا بود، صورت گیرد؛ بستری که در پی لایروبی کانال‌های خوزینی، چپاقلی و آشوراده، امید می‌رود بار دیگر زیر پوشش آب‌های نیکلون قرار گیرد و بستر دریا را تشکیل دهد. با این اقدام زمینه لازم برای ایجاد عمق مناسب و آبخور لازم برای پهلوگیری کشتی‌ها در مسیر کشتیرانی تا مجاورت اسکله‌ها فراهم خواهد شد.

بی‌تردید با این اقدامات، تقویت و افزایش بهره‌وری این بنادر که پیامدهای امیدبخش آن اقتصاد خانوارهای وابسته، شهر و منطقه را تحت تأثیر قرار می‌دهد، بستری زیربنایی و ارزشمند تا مسیر توسعه اقتصادی منطقه و ایجاد امکانات مناسب حمل‌ونقل دریایی به‌ویژه راه‌اندازی خطوط کشتیرانی بار و مسافربری در آب‌های ساحلی خزر از گلستان تا غرب گیلان (بندرانستار) فراهم خواهد شد. به‌یقین اگر به اجرای این‌گونه اقدام‌های ضروری و زیربنایی (قبل از لایروبی و راه یافتن آب دریای اصلی به خلیج) پرداخته نشود، مسئولان مربوطه در آینده پیش رو هیچ پاسخی به نسل کنونی و نسل‌های بعدی نخواهند داشت.

## شفاف‌سازی روند واکسیناسیون طبق اولویت‌بندی‌ها

رئیس جمهوری با اشاره به اقدامات انجام‌شده در زمینه تهیه و تامین واکسن خارجی کرونا از سوی وزارت بهداشت و همه نهادهایی که در این زمینه همکاری داشته‌اند، تأکید کرد: اینکه توانسته‌ام در شرایط سخت و نفسگیر جنگ اقتصادی دشمن، هم در زمینه تحقیق و تولید واکسن داخلی و هم تهیه و تامین واکسن خارجی مورد نیاز کشور عملکرد موفق داشته باشیم، از افتخارات ملت ایران است. به گزارش ایسنا، حسن روحانی پس از دریافت گزارش نهادهای مربوط به اقدامات

### وزیر بهداشت بر لغو سفرهای نوروزی تأکید کرد

# ویروس انگلیسی در کشور می‌چرخد



سعید نمکی

علیرضا ربیعی

سیماسادات لاری

به‌ویژه در استان مازندران خیلی خوب به صحنه آمدند. در استانی مثل مازندران به‌دلیل دره آمیختگی جمعیت و پیوستگی شهر و روستا خاموش کردن آتش بیماری و مدیریت اپیدمی بسیاری کار سخت و هنرمندانه‌ای است و دست کسانی که در این استان حماسه آفرینند را می‌بوسم زیرا پیک وحشتناکی که می‌توانست قتل عام سنگینی رقم بزند را مدیریت کردند. در این مدیریت همه یار کار آمدند و کمک کردند.

وزیر بهداشت ادامه داد: باید نگرانی‌هایی را بیان کنم. ویروس جدید جهش‌یافته در مدت کوتاهی توانست یکی از قدرتمندترین زیرساخت‌های نظام سلامت جهان یعنی کشور انگلستان را به زیر آورد و نظام بهداشت و درمان انگلیس که یکی از استخوان‌دارترین نظام‌های سلامت است را به زانو درآورد. انگلیسی‌ها تا چند ماه قبل ۲۲ میلیارد پوند صرف نظام سلامت کرده بودند اما روزی ۱۸۶۰ مرگ را در این توان تجربه کردند. وزیر بهداشت تأکید کرد: الان یک ماه است که ویروس انگلیسی در کشور می‌چرخد که به لطف خداوند ما هنوز مرگ‌های دورقمی را تجربه می‌کنیم که البته همین رقم هم زیاد است، اما نگرانیم که دو مولفه بسیار مؤثر یعنی اول ویروس جهش‌یافته با طغیان بیشتر و دوم سفر به‌عنوان مولفه جابه‌جاکننده بیماری عمل کند. همیشه از مردم می‌خواهیم از سفرها منع سلامت کنند. برخی می‌گویند تاب‌آوری مردم کاهش یافته است. من معتقدم مردم بیش از آنچه ما فکر می‌کنیم در مقابل سختی‌ها مقاومت دارند اما اگر این هم درست باشد، همکاران من در نظام سلامت هم باید تاب‌آوری داشته باشند. نمکی ادامه داد: من به‌عنوان متولی نظام سلامت مسرمان تاب‌آوری بیش از حد همکارانم در نظام سلامت هستم. هیچ کدام از همکارانم حتی یک روز در این ۱۳ ماه استراحت نداشتند. ما باید به تاب‌آوری نظامی که می‌خواهد خدمت دهد فکر کنیم، آیا اینها نیازمند یک بازتوانی در طول این مدت نیستند؟

انجام‌شده در مسیر تهیه و تامین واکسن مطمئن از کشورهای روسیه، چین و هند، از تلاش‌های انجام‌شده قدردانی کرد.

روحانی همچنین به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی دستور داد همانطور که در یک‌سال گذشته با ایجاد شفافیت و اطلاع‌رسانی و ارائه آمار دقیق از میزان شیوع و نحوه مقابله با این بیماری به‌عنوان یکی از اصول و استانداردهای پذیرفته شده جهانی عمل شد، درباره واکسیناسیون نیز به همین شیوه اقدام شود.

## گروسی بی‌طرفی خود را حفظ کند

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در نشست خبری روز گذشته خود با رسانه‌ها از مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواست که در چارچوب فنی اظهارنظر و بی‌طرفی خود را حفظ کند.

به گزارش ایسنا، سعید خطیب‌زاده در آخرین نشست مطبوعاتی خود در سال ۱۳۹۹ در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات رافائل گروسی، مدیرکل آژانس انرژی اتمی مبنی بر اینکه تهران باید دسترسی‌های بیشتری را به آژانس بین‌المللی انرژی برای نظارت بر فعالیت‌های هسته‌اش بدهد، گفت: موضوع نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران یک موضوع فنی و تکنیکی است و روابط بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز بر همین چارچوب است. وی ادامه داد: در چارچوب پادمان ایران همواره دسترسی‌های آخربین نشست مطبوعاتی خود در سال ۱۳۹۹ در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات رافائل گروسی، مدیرکل آژانس انرژی اتمی مبنی بر اینکه تهران باید دسترسی‌های بیشتری را به آژانس بین‌المللی انرژی برای نظارت بر فعالیت‌های هسته‌اش بدهد، گفت: موضوع نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران یک موضوع فنی و تکنیکی است و روابط بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز بر همین چارچوب است. وی ادامه داد: در چارچوب پادمان ایران همواره دسترسی‌های لازم را در اختیار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار داده است، البته برخی از این دسترسی‌ها فرایادمانی است و براساس اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی بود که با توجه به مصوبه مجلس شورای اسلامی این دسترسی‌ها تعلیق شد. سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان همچنین به موضوع توافق ایران با آژانس انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: این توافق سه‌ماهه فرصتی را به دیپلماسی داده و باید منتظر بهانه‌ها و بیبیمه که طرف‌های مقابل از این فرصت دیپلماسی چگونه استفاده می‌کنند. وی همچنین از مدیرکل آژانس انرژی اتمی خواست که در چارچوب فنی اظهارنظر و بی‌طرفی خود را حفظ کند. او گفت: روابط خوب ایران و آژانس در همین چارچوب می‌تواند ادامه پیدا کند.

خطیب‌زاده همچنین با اشاره به سفر نماینده ویژه نخست‌وزیر پاکستان در امور افغانستان به ایران و دیدارهایی که از مقامات کشورمان انجام داده، اظهار کرد: ایران رابین‌های نزدیکی با برخی از کشورهای از جمله کشورهای همسایه خود در موضوع افغانستان دارد و طبیعی است که این رابین‌ها در چارچوب دولت جمهوری اسلامی افغانستان صورت می‌گیرد.

وی همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا ایران در نشست مسکو درباره افغانستان شرکت خواهد کرد یا خیر، تصریح کرد: در حال بررسی این دعوت هستیم و اگر درباره آن به نتیجه برسیم اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

## استدلال‌های مخالفان بر جام جدی نیست

نماینده دائم روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین با اشاره به اشتباهات گذشته امریکایی‌ها در قبال توافق برجام اعلام کرد: استدلال‌های مخالفان برنامه جامع اقدام مشترک در زمینه برنامه هسته‌ای ایران را نمی‌توان جدی گرفت. به گزارش ایرنا، میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در توییتی نوشت: برخی افراد نمی‌توانند از اشتباهات گذشته درست عبرت بگیرند. وی افزود: آیا به مدارک و شواهد بیشتری برای اثبات شکست کامل سیاست فشار حداکثری امریکا در ارتباط با ایران نیاز داریم؟ اولیانوف خاطر نشان کرد: آیا ۱۲ شرط مایک پمپئو، وزیر خارجه سابق امریکا درباره ایران تحقق یافت؟ استدلال‌های مخالفان برجام را نمی‌توان جدی گرفت. مقام روس این توییت را در پاسخ به توییت رسانه انگلیسی‌زبان عرب‌نیوز نوشت که در آن گفته شده بود: ایران از خواسته‌های خود در توافق هسته‌ای عقب‌نشینی کرده و این امر نشانگر اهمیت ابزارهای تحریمی است که امریکا در ارتباط با ایران در اختیار دارد. هم‌زمان با آغاز تشدید تحریم‌های امریکا علیه ایران در دوره ترامپ، مایک پمپئو برای کاهش فشارهای حداکثری ۱۲ شرط گذاشته بود که گنجانند برنامه موشکی و نقش منطقه‌ای ایران در مذاکرات جدید و همچنین تغییر برخی بندهای برجام برای دائمی کردن محدودیت‌های غنی‌سازی در ایران، مهم‌ترین آنها بودند. پیش‌تر نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین، سیاست فشار حداکثری امریکا در ارتباط با ایران را بی‌ثمر و غیرسازنده خواند.

را تعلیق کردیم، چراکه کشور عراق در گیر نوع جهش‌یافته انگلیسی است و مرزهای غربی کشور رصد می‌شوند.

### بهداشتی کاهش رعایت شیوه‌نامه‌های

سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: در هفته گذشته رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش یافت و این نگران‌کننده است. اگر تردها افزایش یابد و کرونا چرخش پیدا کند، دستاوردهایی که به‌واسطه رعایت شیوه‌نامه‌ها و اجرای طرح‌های مسلمان به‌دست آمد، بین می‌رود. نسیماسادات لاری در گفت‌وگو با ایرنا درباره وضعیت شیوع بیماری کووید ۱۹ در کشور افزود: مرگ‌ومیر به‌علت کرونا در ۵۰ درصد استان‌های کشور صفر است و این به‌دلیل افزایش شناسایی بیماران و رعایت پروتکل‌های بهداشتی از طرف مردم و اصناف و همچنین اجرای طرح‌های ماندن طرح شهید سلیمانی است. اکنون شرایط ثبات نسبی، اما شکننده‌ای در زمینه کرونا داریم و نگران تعطیلات عید نوروز و سفرها هستیم. وی ادامه داد: واکسن کرونا وارد کشور شده و تولید واکسن در کشور نیز در حال انجام است. از مردم می‌خواهیم که پروتکل‌های بهداشتی را رعایت کرده و سفر نروند تا دچار خیز جدید بیماری نشویم و تعداد زیادی از هموطنان را از دست ندهیم. تاکنون واکسن‌های وارداتی مثل باهارت هند و واکسن اسپوتنیک روسی و واکسن سینوفارم چینی وارد شده و واکسن کرونا از سبب کوواکس نیز در هفته‌های آینده وارد می‌شود. معاون وزیر بهداشت گفت: نوسان مرگ‌ومیر به‌علت کرونا در حال حاضر به‌علت فوتی‌هایی است که در خوزستان رخ می‌دهد و حتی استان‌های همجوار مثل کهگیلویه‌بویراحمد هم در خطر هستند و روز شنبه هفته جاری مشاهده کردیم که گجساران هم دچار وضعیت قرمز شد. لاری اظهار کرد: وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در زمینه محدودیت‌ها پیشنهاددهنده است، اما تصمیم نهایی را ستاد ملی مقابله با کرونا اتخاذ می‌کند. پیشنهاد وزارت بهداشت این است که مردم در ایام نوروز سفر نروند و مباحثی مانند قرنطینه بیماران جدی گرفته شود. محدودیت‌ها در جرمه‌ها براساس رنگ‌بندی شهرها اگر جدی گرفته شود و نظارت‌ها بیشتر باشد، وضعیت شهرهایی مانند تهران هم بهتر خواهد شد.

### اجازه به مرز نشینان برای واردات کالاها و میوه

صادرات در سال‌های ۹۷، ۹۸ و ۹۹ خارج از سهمیه ارزی و مقدار تعیین شده بوده و واگذاری ارز حاصل از صادرات پیلهوران و شرکت‌های تعاونی مرز نشین به سایر پیلهوران و شرکت‌های تعاونی مرز نشین میسر است. به‌علاوه اینکه شرکت‌های تعاونی مرز نشین و پیلهوران که اقدام به درخواست ورود کالا یا صلح اظهارنامه‌های صادراتی و ثبت آماری کردند، کارت‌های آنان برای واردات اقلام مذکور رفع تعلیق می‌شود. در راستای تسهیل واردات اقلام یادشده، کارت‌های الکترونیک مبادلات مرزی مرز نشینان استان‌های آذربایجان غربی، بوشهر،

هیات دولت مصوب کرد واردات کالاها و اساسی بدون الزام به ارائه گواهی سایر دستگاه‌ها از جمله گواهی GMP انجام و در شبکه توزیع کشور عرضه شود. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر هیات دولت، هیات دولت مصوب کرد واردات کالاها و اساسی، ضروری و میوه شامل برنج، چای، دانه‌های روغنی، مغز گردو، بادام هندی، نهاده‌های دامی، دام زنده، گوشت گاو و گوساله بدون الزام به ارائه گواهی سایر دستگاه‌ها از جمله گواهی GMP انجام و در شبکه توزیع کشور عرضه شود. در این جلسه که به ریاست رئیس جمهوری برگزار

### عکس روز



بازدید خسرو رفیعی، رئیس انجمن روابط عمومی ایران و دکتر سعید فیلسوفیان، مدیر روابط عمومی و امور بین الملل میدکو از موسسه

عکس: آیدا فریدی